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明税律师 

 

对涉税法律服务市场的专注与精

耕，是明税区别于其他综合型律师

事务所和专业所的最终要特色之

一。作为本土崛起的法律服务机

构，明税专注于为企业和个人提供

涉税政策咨询以及相关解决方案、

为政府相关机构提供政策建议以

及决策支持。 

 

明税的专业人员主要来自于北京

大学以及国内其它重点高校或研

究机构，80%以上具有硕士及以上

学位，主要成员大都具有律师、注

册税务师或其他相关专业资格。 

 

提供最优化的税务方案是明税的

专业追求。依托北京大学等高校的

财税研究专家以及受聘担任机构

顾问的前财税机关业务官员等丰

富的理论与实务资源，明税能够为

企业、个人以及政府机关提供精

准、详尽、务实的税务解决方案。  

 

 

 

联系我们： 

明税律师 

电话：（8610）59009170 

传真：（8610）59009172 

邮件：service@minterpku.com 

地址：北京市朝阳区东三环中路建

外 SOHO 西区 13 号楼 1905 室 

个体工商户计税新政对律师行业的积极影响 

个人税务组 

2014 年 12 月 31 日，国家税务总局在其网站上公布了新的《个

体工商户个人所得税计税办法》（国家税务总局令第 35 号，以下简

称“新《计税办法》”））。新《计税办法》在很大程度上借鉴了企业

所得税法有关收入确认和成本费用等税前扣除的规则。同时，为贯

彻落实国务院行政审批制度改革要求，新《计税办法》全面清理取

消了原办法设定的税收审批事项。这一方面有利于降低个体工商户

和比照个体工商户征税的个人独资企业和合伙企业合伙人的个人所

得税税负，另一方面也将为该类市场主体创造一个与法人企业公平

竞争的所得税政策环境。 

鉴于实行查账征收的律师事务所合伙人的生产经营所得要求比

照个体工商户的计税办法计算征税，新的《计税办法》将对律所合

伙人的个人所得税税负产生积极影响。本期资讯，明税将为读者解

读新《计税办法》的主要修订内容及对律所合伙人个人所得税的影

响。 

1. 生产经营与家庭财产支出混同而无法分清时按 40%的限额扣除 

实践中，个体工商户，个人独资企业和合伙企业经常发生生产

经营活动与投资者或合伙人的家庭财产、费用支出混用的情况。比

如，律所的合伙人在开展律师业务的活动中，不可避免的经常使用

个人名下的车辆。新的《计税办法》之前，各地对于与个人财产或

支出混用而难以分清的支出是否可以扣除、如何扣除执行标准不一，

一些地方不允许做任何扣除，一些地方则按核定的方式允许部分扣

除。 

新《计税办法》对个体工商户生产经营与家庭生活混用不能分

清的费用，允许按照 40%的比例视为与生产经营有关费用进行税前

扣除。该规定或将有利于降低律所合伙人的个人所得税税负，即律

所合伙人个人的部分财产费用支出与律所混同而无法分清时可按

40%的限额扣除。 

2. 为合伙人本人缴纳的补充养老和补充医疗保险以当地社会平均

工资三倍为基数限额扣除 

与企业所得税的相关规定一致，新《计税办法》允许个体工商

户为投资者本人和雇员缴纳的补充保险和补充医疗保险在不超过计

税基础 5%的标准内据实扣除。但与企业所得税的规定不同的是，新

《计税办法》对二者的计税基础的确定做出不同规定：计算个体工

商户雇员的补充养老和补充医疗保险扣除限额的基数为雇员的工资 
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总额；而根据新《计税办法》第二十二条第三款规定，“个体

工商户业主本人缴纳的补充养老保险费、补充医疗保险费，

以当地（地级市）上年度社会平均工资的 3 倍为计算基数，

分别在不超过该计算基数 5%标准内的部分据实扣除；超过部

分，不得扣除”。 

3. 为合伙人或者为雇员支付的商业保险费不允许税前扣除 

新《计税办法》第二十三条规定，除有特别规定外，个

体工商户为投资者或者雇员支付的商业保险费，不得扣除。

但根据国家税务总局《关于单位为员工支付有关保险缴纳个

人所得税问题的批复》（国税函[2005]318 号）的规定，企业为

员工支付各项免税之外的保险金，应在企业向保险公司缴付

时并入员工当期的工资收入，按“工资、薪金所得”项目计

征个人所得税。 

上述规定可能会造成该项商业保险费用在雇员层面和投

资者（或合伙人）层面的双重征税。因此，我们建议未来税

务总局应从避免重复征税的角度，对上述政策做出调整。 

4. 为合伙人缴纳的“三项经费”的扣除限额的计算以当地

社平工资三倍为基数 

“三项经费”指工会经费、职工福利费经费和职工教育

经费。与补充养老保险和补充医疗保险扣除限额计算基数的

规定类似，新《计税办法》对计算个体工商户为投资者和为

雇员缴纳的三项经费的扣除限额的基数做出不同的规定。 

根据新《计税办法》规定，个体工商户业主本人向当地

工会组织缴纳的工会经费、实际发生的职工福利费支出、职

工教育经费支出，以当地（地级市）上年度社会平均工资的

3 倍为计算基数，分别在 2%、14%、2.5%的标准内据实扣除。 

5. 开办费可选择一次扣除或在不短于 3 年内摊销 

开办费，是指个体工商户自申请营业执照之日起至开始

生产经营之日止所发生的符合规定的费用。开始生产经营之

日为个体工商户取得第一笔销售（营业）收入的日期。 

新《计税办法》有关开办费的税务处理的规定与其他所

得税法一致。新开办的个体工商户或律师事务所可以选择在

开始生产经营的当年一次性扣除开办费，也可自生产经营月

份起在不短于 3 年期限内摊销扣除，但一经选定，不得改变。 
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同时，个体工商户业主自申请营业执照之日起至开始生产经营之日止所发生的业务招待费，按照实际

发生额的 60%计入个体工商户的开办费。 

新《计税办法》有关开办费的规定将有助于降低新开办的个体工商户或律师事务所前期的所得税

负担。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本资讯由明税律师事务所整理或撰写，仅供一般参考之用，并非具有严格法律约束力的正式意见、建

议或方案。如有专业需求，敬请联络明税律师资讯撰写团队：newsletters@minterpku.com 或者致电

010-59009170 
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